
 
 
 
 
 
 

ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 016/09 
 
 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias,  
 
Considerando as disposições do Regulamento Geral das Competições;  
 
Considerando que as datas, horários e locais constantes da tabela poderão sofrer alteração por 
determinação do Departamento Técnico da FERJ (art. 10º, §§ 3º e 6º c/c art. 12 do REC); 
 
Considerando que a impossibilidade da realização de uma das partidas semifinais da Taça 
Guanabara, no domingo, por orientação da PMERJ, tornou inaplicável as disposições do art. 3º; 
 
Considerando a possibilidade de combinações de cruzamentos, em função de decisão do TJD; 
 
Considerando a necessidade de serem respeitados os prazos legais para a disponibilização de 
ingressos ao torcedor; 
 

R E S O L V E: 
 

Determinar que as semifinais da Taça Guanabara sejam realizadas, uma no sábado, dia 21/02/08, 
no Maracanã, às 16:00 h e outra na quarta-feira, dia 25/02/08, no Maracanã às 21:50h, ambas 
com preliminar;  
 
Em caso de decisão do TJD favorável ao CR Vasco da Gama, a partida de sábado será entre CR 
Vasco da Gama x Botafogo FR, e a de quarta-feira entre CR Flamengo x Fluminense FC; 
 
Em caso de decisão do TJD desfavorável ao CR Vasco da Gama, a partida de sábado será entre 
CR Flamengo x Resende FC e a de quarta-feira entre Fluminense FC x Botafogo de FR; 
 
A preliminar de sábado, válida pela semifinal da disputa da Taça Moisés Matias de Andrade será 
Macaé EFC x AD Cabofriense, no caso de decisão do TJD favorável ao CR Vasco da Gama, ou 
Macaé EFC x Americano FC, em caso de situação inversa. A preliminar terá seu início às 13:30 
h; 
 
A preliminar de quarta-feira, válida pela semifinal da disputa da Taça Moisés Matias de Andrade 
será Resende FC x Mesquita FC, no caso de decisão do TJD favorável ao CR Vasco da Gama, ou 
AD Cabofriense x Mesquita FC, em caso de situação inversa. A preliminar terá seu início às 
19:15 h; 
 

Rio de Janeiro, 17 de fevereiro de 2009. 
 
 

Alcides Pereira Antunes Neto 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 


